Und das ſein die vier theil, die wir auff diſmal vom Ehlichen leben 40
wollen geſagt haben, Gebe Gott gnade, das wir ſolche groſſe ehe des Eh-

B) standes, wie vormalz gehört, mögen bedenken und betrachten. Die junge leuth
jren Ehstand auch in Gottes furcht so anfahen und anheben und darnach
alle sampt Göttlichen müssen darinne leben, eins dem andern in frandheit
und nötzen dienen und sich nicht scheiden, allein Gott thue es durch den natür-
lichen todt. Darzu helfe uns allen Gott der Vater, Gott der Son und
Gott der heilige Geist. Amen.

4.

15. Januar 1525.

Predigt am Sonntag vor Antonii, nachmittags.

Post prandium.

R] H[oc] die audi distis ex Eu[angelio], quod honoravit Christus non solum ^{Exo. 2. 1ff.}
præsentia sua, sed et 1. miraculo, quod bene placeat sibi, ut in novo
10 Testamento eliq[ue] werden, qui non eximantur. Item quomodo habenda fides
in eo, quod deo placeat. Qnae[da]m dulcia sunt in eo, quod videlicet tantam
voluptatem habuit in his nuptiis. Ubique præcipitur nobis, ut intendamus
in opera dei. Contra pharisæi in opera sua et hominum. Ps. 'destrues ^{Ps. 28. 5}
illis, quia non' x. Opus Christi, quod venit ad nuptias et letatur x. sed
15 quando letitia j[esu]c am besten sein, non aderat vinum, ibi cessavit letitia.
Maria intercedit, sed j[n]ehu[r]t sie an.¹⁾ Quid hoc sit, ante 8 dies audi distis.²⁾
Christus noluit, ut in rebus divinis aliquid j[esu]c zu j[haff]en, was der j[esu]
seligkeit anghet: nos ex ea fecimus idolum. Unum opus fecit, ad quod
19 usurpata a deo, nempe ut gestaret Christum. Hoc contenta sit et mat. 12. ^{Matt. 12. 46. 50}

20 'mater et fratres foris' x. 'Qui facit' x. non sinit se brengen a prædi-
catione, quae plus valuit, quam ut iret ad matrem. In rebus salutis nihil
nunq[ue] Maria zuthum haben. Postea ex aqua fecit vinum. 1. vides eos
letari, quia vinum adest. In medio desicit vinum. 3. acquirunt vinum,
cuiusmodi nunquam gustarant. Ista 3 quid significant, videbimus.

25 Christus venit in nuptias cum discipulis. Nihil aliud est quam,
quando venit suo verbo ad nos. Ibi est letitia. Quis enim non gauderet,
quando habet Christum et omnia sibi donata pec[ata] filium dei factum,
edere cum Christo, ut est in Apocalypsi? Et fiduti am hanc habent Christiani ^{Offic. 2. 7;}
in corde, ut audenter mori, et hanc letitiam nos quoque gustavimus liberati
30 a mala conscientia et peccatis. Apo. 'ante portam sto', 'qui mihi ape- ^{Offic. 3. 20}
ruerit', 'secum edam'. Haec est prima pars, ut letantur, sed tamen his, qui
pauperes sunt spiritu, tum liberantur a metu mortis et conscientiae per
Christum, alias per nihil, quodenuque tandem sit. Quando aliquamdiu letati

zu 7 A prandio ror zu 10 exempti r zu 18 über anghet steht deitatem sp
22 aqua sp über (vino)

1) s. v. a. 'führt sie an', vgl. DWb. 1, 448f., wo kein Beleg aus Luther sich
findet. Vgl. Uns. Ausg. 33, 677 zu S. 76, 30. 2) S. oben S. 5, 8.

R] sumus, quasi in nuptiis essemus, dum venit, ne efferramur, ut agnoscamus, quae sit gratia, qua accepimus, qui ex nobis, quid per gratiam accepimus. ^{1. Cor. 12, 5} Pau[lus]: 'ne efficeret me, datus est mihi' ^{xc} gratia, quae in me est, contigit a deo, alioqui sum ut aliis miser homo. Ut ergo certum fiat nobis recte credere, deserit deus nos, ut succumbamus, ut hic vinum defecit, dum et letitia cessavit, et secura sitis et tristitia et ignominia sponsi et amicorum, habent ¹ geſchmeſet, quod ita effectum sit. Et culpa data est, eredo, Christo et discipulis, quia fuerunt pauperes, quia Eu[angelium] dieſt Mariam adfuſſe, quae forte fuit eum mūm, ideo et rogarunt filium eius und[er] ſie[n]s h[ab]iſſe deudeten, forte sat habebimus. ¹⁰ Ubi defecetus fuit, dixeront: Si Christum non habuſſemus, qui totam mensam ocepauit, sat habuſſemus. Sic fit. Christus semper optime facit et tamen fert culpam. Ita Rho[man]i, quando male succedebat res in bello, dabant hoc vitio fidei, quam suscepserant, et Symmachus suadebat erigi rursum aram victoriae.² Et hoc fit hodie hic, quando venit tempestas, datur hoc Eu[angelio]. Sed deus fortior, qui in nobis est quam illi. Der riſt[us] auſ[us]. Ita blasphematur Eu[angelium] ubique. Quando ergo imponit nobis erue[n]t, ut tentet fidem, appareat gar auſ[us] fein, ut videamus, quid sit in nobis. I. decedit vietus, prius homines habuerunt amplam narung, hodie dicunt: unde vivam? Sic et clerici. Crassa est tentatio haec. Durior, quando conscientia sentit nullam fidem. Qui eciam longo tempore nihil inveniunt fidei. Prius senserunt Re[missionem] pec[ca]torum per Christum. Et putant penitus desertos se, quasi deus non respiciat. Ibi nulla est letitia. Sed Christus iſt noſſ, non videtur. Non poterant cogitare, quod Christus esset facturus viuum. Quando in hac tentatione sumus, ve si venerimus ad hydrias, quae ponuntur secundum ritum, in quibus erat aqua. Hae sunt traditiones humanae, quia putabant sanitetatem ²⁰ Matth. 15, 1 hoc esse Indei et aliquid esse coram deo. Mat. 15. 'Quare tranſgrediuntur traſditionem seniorum?' Ergo necessario lavabat, quasi aliquis bene faceret, Joh. 2, 6 et econtra. Ergo dicit Ioh[annes]: 'secundum' ^{xc} 'ut purifiſarentur'. Non ex consuetudine vel ut manus lavarent, facerent, sed quod necessarium esset ³⁰ Matth. 15, 2 ut mat. 15. Ve ergo nobis, quando hue venerimus i. e. ad traditiones hu[m]anas, quae docent extra lavare, non cor, quae tantum valet ut Pilati lotio. Nihil valent externae iustitiae. Tamen nihil potes dranß trifffen nisi aquam, ex qua non letaris et plus sitis. Sic potes quidem ad tempus saturari traſditionibus humanis incedens, quasi iustus sis ex confessione et satisfactione, sed veniat mors, tum videbis, quomodo consistas. Et hoc ³⁵ Joh. 4, 13 testatur nobis cor nostrum Ioh. 4: 'Qui biberit ex hae aqua, sitiſt.' Ergo

² qui(s) zu 22 Vt in Job videmus qui putabat deum adversari sibi r 24 esse
25 ve über (bene)

¹⁾ = sich. ²⁾ Quintus Aurelius Symmachus vgl. Schanz, Geschichte der römischen Literatur bis zum Gesetzgebungswork des Kaisers Justinian. IV, 1 S. 110ff.

R] alius non sunt tradi^tiones humanae quam Aqua, non per eas pacem acquires con[scientiae], si etiam centies fieres carthusianus. Ergo hydrias dieo signifare doctrinam humanaam, Et hoc pulchre indicavit Iohannes, quod fecerunt ut rem sacram. Quando homo in tentatione tali est, faceret omnia audi⁵ ju⁶ vit. Et hoc fecimus, quodecumque tandem nobis praescripsent monachi. Alii ad S. Iacobum, alii in cenobia. Ve illis. Quod autem consilium, ut inde eripiamur? Vinum non adest. Letitia sol de seint, sed non procedit. Accipiamus exemplum Mariae: die nham sic¹ der jach an et dicit: 'Vinum Joh. 2, 3 non habent.' Christo muss das fur tragen: Mi Christe, ego sensi in corde gaudium con[scientiae], Remis²sionem peccatorum, nihil invenio, iam adiuva. Si durus esset, ut Maria vel ut Cananea, persistamus in exemplo Mariae: Matth. 15, 22ff. quanquam non statim audiat, tamen non relinquet. Sic fides sol i³then, si vera est, ipsa Maria fest⁴ bleiben, discedit ab eo et tamen dicit: 'Quod- Joh. 2, 5 eunque?' Vera fides non praescribit Christo, sed resignat. Dicit quidem: in hoc malo stet id, adiuva. Et hoc est, quod Christus dicit: 'Beati, qui Matth. 5, 6 esuriunt' Eccl. 4, 10 im heim, quando et quomodo velit eripere. Sie et Maria: 'quodecumque' q. d. si dixerit vos adferre aquam, lapides, carbones, adferte, Joh. 2, 5 Et hoc est unicum solatium in temptatione, ut omnia mala nostra sibi proponamus. Dominus post eripiens talentum adfert gratiam, qua non careremus pro toto orbe. Et hoc est, quod Christus dicit, ut impletant hydrias aqua, et iubet affterri Architriclino v. 'Tu servasti' Eccl. 4, 10 das ist auf humanae Joh. 2, 10 prudentiae consilium, quod primo datur bonum, postea malum. Quando putavimus in faucibus verlorum seint, videmus, qui ad inferos deducit. Ps. 'secundum multitudinem dolorum'. Non potest afflictio tam grandis esse Eccl. 94, 19 in pii¹, quam non tam magna sequatur consolatio, tum fit, ut nos putemus non melius unquam vinum gustasse. Esaias: 'Auris non audivit', quod Sei. 64, 4 vgl. 1. Eccl. 2, 9 deficit vinum, quod abstrahit uvam, ut videamus, qui simus, et sine hoc non bene possumus salvi fieri. Si semper manueremus in ea felicitate, putaremus ex nostris viribus esse, sed venit tentatio, ut sciamus Pauli hoc: 'Quid habes, 1. Eccl. 4, 7; Sec. 51, 7 quod non acceperisti?' Est 'calix inebrians', aliquis omnino obliviscitur eciam peccatorum. 'Crediderunt'. Hue rehmen sic¹ omnia miracula Christi et Joh. 2, 11 saeculorum, ut credatur Christo. Alia omnia seint geuffelley, Teufelgepenst vel mendatia ut Paulus, ut Bennonis, qui in aqua ambulavit.² De eius fide 1. Tim. 4, 2 et praedicatione nihil dicitur. Christus autem ambulavit super aquam, ut erederetur eius Evangelio, sic et discipuli. Mundus operatione erroris Matth. 14, 28*i.* seducitur, qui veritati nolunt credere. Omnia signa externa data, ut confirmemur in fide, si aliter eteris, male eteris, quia ad aliud non dedit Christus. Errant ergo, qui multa de his scribunt, sanctos, capita pietatis,

25 ut über nos zu 33 über Paulus steht 1 Timo 4, sp

¹⁾ = sich. ²⁾ Vgl. Uns. Ausg. 15, 189, 31.

R ut si velim repleri per signum ante tabernaculum, non vinum. Extra sunt sacerdotes. Si de his multa loquimur, sit discordia. Si vero Christus nobiscum est in nuptiis in corde, tunc non possumus errare. Scimus et nos salvare sine omni saeramento, si non posset nihil contingere aqua vel saerauentum. Si non autem habeo Christum in corde, Si centies adeedo, nihil fit, quia et suis potest suscipere. Ex corde ore, ne error veniat super nos et dei iudicium. Ut oretis, ut permaneamus in vero eius verbo. Nihil prodest te legere biblia, si execere vult sc.

5.

26. Januar 1525.

Predigt am Donnerstag nach Pauli [Befehlung].

Ps. 5. Lutherus.

Vos sepe apudistis, quod nocens plaga sit falsus praedicator et non salubrior vero. Falsus enim occidit immensas animas semel. 1. suscepit eis vitam et tandem bona, ut vidimus sub papatu. Econtra heilsamer, qui verbum dei furet, ist das foestlichst kleinod in terris, quia per verbum liberantur homines et conscientia fit libera et ex captivitate traditionum liberat, sicut et hodie videtis, das also ghet. Contra illos falsos praedicatorum non potest agi nisi his duobus modis: 1. ut praedicetur ore, 2. ut oretur corde. Extero gladio et vi manus nicht dempfen, non est lucta carnalis, sed spiritualis, quae it contra diaabolicum regnum et eius angelos. Hie non sinit se hasta transfigi, qui est in corde, oportet alius sit gladius, qui separat eum ex corde, et hoc fit verbo dei. Ut ergo illud sit efficax, necesse est, ut deus oretur. Quanquam habemus verbum, tamen non possumus facere, ut fiat efficax. Orandus, ut idem faciat efficax, qui dedit. Sicut nos docet pater noster: 'Adveniat', quod omnia hue tendunt, quo hic psalmus, ut verbum dei efficax fiat, nempe ut gods volck fort ghe et contra pseude-doctores, qui falsam doctrinam anrichten. Ideo hic psalmus non est solum oratio contra impios, sed et dat exemplum, wie man sie¹ stellen sol in oratione. Incipiendum in eo sensu orare, ut certus sim me exaudiendum et quod oratio mea sibi placeat. Qui hoc corde non accedit, non accedat, ut ²⁵
^{Matth. 6, 5 ff. mat. 6.}

zu 9 über 5. Lutherus steht Quintus PS. deneben rechts steht D M L ro am Rande links steht feria 5. post Pauli 25. praesentibus patre et filio dueibus Saxo[niae in arce zu 10 über et non steht doctor sp zu 11 suscepit durchstr sp darüber steht auert sp zu 12 über heilsamer steht fere sp zu 13 über furet steht pure sp zu 14 über homines steht eor sp zu 18 it durchstr sp darüber steht da gehet sp zu 22 über Orandus steht Deus sp 24 fiat durchstr sp darüber steht sit sp zu 27 Incipiendum e sp in Incipienda orare e sp in oratio zu 28 sibi e sp in Deo über accedit steht ad orationem sp

¹⁾ = sich.

R] certo exauditurum. Hic audet dicere adversarius: num scis te iustum? non, quia nos digni sumus, sed auf² deine große gut, quae non mihi deerit, quanquam non sim dignus. Christus: quando oraturi estis, credite ic. Si non fit, ut nos volumus, tamen certe fiet, ne sis sollicitus, quod non audietur, sed quomodo dare velit, stehē zu int. 2. aliquid solū fratrugen werden, quod urgeat aliquid. Quod psalmos oras et dicis: '7 tempora oravi', si quesivisset sacrificium, quid respondisset? Scire debes, quare petas et quid te urgeat. Quando mutuo x f³, scio causam. Ergo propheta nūmb⁴ für sic¹ das größte stut, da alle^s dran ligt, verbum scilicet, ut traditiones hu[m]anae et doctores subeant et verbum emergat. Sap. 'Cum orare vis, eir. 18, 23 praepara cor, ne videaris deum tentare', quod est sine præparatione orare. Non, ut nostri dixerunt præparationem, Sed quando in ea fide sum, quod dico: domine, hoc placeat tibi propter tuam bonitatem, alias non orarem. Propone ei, quod te impedit, et ora: domine, iuva. Deus solo verbo redimit animas et efficax est in cordibus, ut a malis doct⁵ribus timeo certe futurum, quod adimatur nobis verbum, segnes sumus. Deus dat verbum und erhebt, cum vult, ut solici⁶ simus et hoc accipiamus et petamus, Nobis utimur ad verbum, ergo solici⁶ debemus esse. Angelos non emitte^t e celis, sed nobis utitur.

20 'Verba mea.' Vide, wie sic¹ der man reicht zum gebet. 3 vicibus vi. 5, 2 dicit: 'audi'. Non solum: 'audi attentus und hab' acht, verhym⁷ besser, dan ichs reden fhan.' Sed si dicrem ad hominem: non possum ita proponere, ut necesse esset, ideo vide, quid opus sit. Deus omnia intelligit, sed per hoc excitamur, nam je h̄tiger wir betten, je eher exaudimur, per nos facere 25 vult, ideo ut devote oremus, vult.

'Rex et deus', ita vocat. Non habeo alium regem, ducem et deum g. 3 praeter te, quanquam plures sint. Pro deo et rege non habetur nisi, ut ab eo accipiatur. Alii dii accipiunt, ut experti sumus, quia sub papatu dedimus deo, edificavimus tempa, haben præbenden gestift. Nos monachi dededimus ei, quasi ipse indigeret nostra opera. Non est talis deus ille, sed a quo omnia accipimus, nihil a nobis. 'Rex', qui regit me in omnibus, quae habeo. Sic alii non sunt, qui reguntur ab comparantibus, et nemo trifft den gott, nisi sentiat se omnia ab ipso accipere, corporalia et spiritualia, et eciam

1 te c aus se zu 4 über audietur steht oratio sp zu 5 über zu steht bey sp
 7 respondisse zu 8 über x f³ steht accipio sp zu 10 hu[m]anae zu 10 über subeant steht unterteilen sp über Sap. steht Iesus Syrach sp zu 14 über impedit steht anfist sp zu 16 quod durchstr sp darüber vt sp über dat steht quidem sp zu 17 Nobis utimur durchstr sp darüber vt retinere possimus sp zu 17, 18 Nostro labore et studio vtitur deus spr mit ad verbum durch Strich verb zu 18 über ergo steht docendum sp zu 21 über acht steht drauf sp zu 25 devote durchstr sp darüber ardentib[us] votis vt sp zu 26 Rex r zu 27 habetur c sp in habemus ut durchstr sp zu 28 accipiatur c sp in accipiamus zu 29 dededimus c sp in dedimus